
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  937  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  06-11 2023/2 
 

 Del  04/09/2023 

 
Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 1 COMMA 2 LETT. A) 

DELLA L. 120/2020 COME MODIFICATO DALLA L. 108/2021 DI 
CONVERSIONE DEL D.L. 77/2021, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
GESTIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE RELATIVE ALLE 
ATTIVITA' DI POLIZIA MUNICIPALE - DITTA SAPIDATA SPA, CON SEDE 
LEGALE IN ACQUAVIVA, VIA BIAGIO DI SANTOLINO N. 78 - REPUBBLICA 
DI SAN MARINO (RSM). 

CIG 99029615F0. 

INTERVENUTA EFFICACIA. 
 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, RISORSE UMANE, 

RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici, vigente al tempo 
della attivazione del procedimento di cui trattasi);  

- La Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 27/02/2023 ad 
oggetto “DUP Documento Unico di Programmazione e Bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025 ai sensi del D. Lgs. 
n. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 

- - L’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione”;  

- il Programma biennale di forniture e servizi approvato dalla 
Provincia di Ravenna per gli anni 2022-2023; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 
competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

- l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e s.m.i., secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP o della centrale 
regionale di riferimento ovvero ne utilizzano i parametri prezzo 
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 



- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da 
ultimo dalla legge 145/2018 dispone che: “Fermi restando gli 
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”; 

 (omissis) 
3) il mercato elettronico realizzato da centrali di committenza nel 
caso di acquisti effettuati attraverso confronto concorrenziale”; 

- Viste le Linee Guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), di attuazione del d.lgs. 50/2016, relative a "Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 del 
11/09/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”; 

- il D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito in Legge n. 108 del 
29/07/2021 recante “governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- l’articolo 32, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui la 
stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione 
ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione; 

 
Premesso che: 
  

- con determinazione n. 660 del 22/06/2023 del Dirigente del Settore 
Programmazione Economico Finanziaria, Risorse Umane, Reti e 
Sistemi Informativi, si è provveduto ad avviare una procedura di 
affidamento diretto, ex art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120/2020 
come modificato dalla L. n. 108/2021 di conversione del D.L. n. 
77/2021, per l’affidamento dei servizi di gestione delle sanzioni 
amministrative relative alle attività di polizia municipale per il 
periodo dal 13/06/2023 al 31/12/2023 alla Ditta Sapidata SpA con 
sede legale in Acquaviva, via Biagio di Santolino n. 78 Repubblica 
di San Marino; 
 

Rilevato che la suddetta procedura si è avviata per le motivazioni di cui alla 
medesima determinazione n. 660 del 22/06/2023 che qui si richiamano 
integralmente, ed in particolare che : 

- al tempo della attivazione della procedura di cui trattasi erano in atto 
le procedure per la conferma, attraverso apposita deliberazione da 
adottare da parte del Consiglio Provinciale, dell’adozione del 



modello organizzativo dell’in house providing per la gestione e 
riscossione delle sanzioni amministrative, applicabile eventualmente 
anche ad altre entrate minori/tributi di competenza 
dell’amministrazione provinciale, con chiusura a partire dall’anno 
2024 del contratto  per lo svolgimento del servizio di gestione e 
riscossione con  la Ditta Sapidata S.p.A., facendo sì che l’attività 
fosse  proseguita fino all’effettivo subentro della società in house 
Ravenna Entrate; 

- si è ritenuto di procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lett. a) della L. n. 120/2020 come modificato dalla L. n. 
108/2021 di conversione del  D.L. n. 77/2021, alla Ditta Sapidata 
SpA del servizio di gestione delle sanzioni amministrative relative 
alle attività di polizia municipale di cui al Lotto 1 della precedente 
convenzione stipulata tra l'Agenzia Intercent-ER e la ditta Sapidata 
Spa medesima per il periodo dal 13/06/2023  al 31/12/2023 al fine di 
garantire il proseguimento dell’attività di cui trattasi, mediante "un 
contratto ponte" con tale ditta  per il periodo suddetto  e alle 
medesime condizioni previste dalla documentazione contrattuale di 
cui alla precedente convenzione Intercent-ER (convenzione ”Lotto 
1”,  capitolato tecnico “Lotto 1”, atto di regolamentazione “Lotto 1”, 
offerta  tecnica “Lotto 1”); 

 
Dato atto che: 

- per l’espletamento della procedura di cui trattasi la Provincia di 
Ravenna si è avvalsa della piattaforma telematica Consip, strumento 
“Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” (in seguito: 
MePA)” accessibile dal sito www.acquistinretepa.it (in seguito: 
sito), conforme alle prescrizioni di cui all’art. 58 del Codice;  

- la scadenza per la presentazione dell’offerta sulla piattaforma MEPA 
di CONSIP  era prevista per le ore 18,00 del 03/07/2023; 

- alla scadenza di cui sopra, risulta pervenuta n. 1 offerta, qui di 
seguito indicate secondo l’ordine di arrivo:  

 

 

  

Operatore 

economico 

 

Partita IVA 

 

Registro di sistema 

dell’offerta su piattaforma 

MEPA 

1 SAPIDATA SPA CODICE 
OPERATORE 
ECONOMICO 
SM 6539 C.F. 
91137650403 

 

n. 736037 del 23/06/2023 
ore 14:53:43 

 
Visto il verbale, depositato agli atti del procedimento, della seduta di gara 
svolta dal RUP il giorno 07/08/2023  per l’apertura e valutazione, in 
seduta pubblica virtuale sulla piattaforma telematica MEPA, della busta 

http://www.acquistinretepa.it


contenente  offerta economica, da cui risulta la seguente graduatoria 
provvisoria;  

 Operatore economico Valore Offerta 
prezzo unitario per 
verbale 

1 SAPIDATA SPA € 0,87 IVA esclusa  
 

 
Visto che con determinazione n. 803 del 28/07/2023 del Dirigente del 
Settore Programmazione Economico Finanziaria, Risorse Umane, Reti e 
Sistemi Informativi si aggiudicava il servizio di cui trattasi a favore 
dell’operatore economico SAPIDATA SPA, con sede legale in Acquaviva, 
via Biagio di Santolino n. 78 Repubblica di San Marino, C.F.91137650403, 
che ha presentato l’offerta di cui sopra; 
 
Visto l’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, secondo "l'aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti"; 
 
Dato atto che in esito alle attività di verifica, è stato accertato in capo 
all’aggiudicatario il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016 nonché dei requisiti speciali di idoneità professionale di cui 
all’art. 10 della Lettera di T.D.,  facente parte della documentazione di gara, 
come risulta dal verbale del 07/08/2023 (p.g. n. 22863 del 08/08/2023)  
allegato alla presente;  
 
Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto innanzi esplicitato e conformemente 
alla normativa sopra richiamata, che la proposta di aggiudicazione sopra 
richiamata abbia acquisito piena efficacia; 
 
Richiamato l'art. 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016 secondo cui, divenuta 
efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei 
casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto 
ha luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso termine previsto dal 
bando ovvero l'ipotesi di differimento espressamente concordata con 
l'aggiudicatario; 
 
Richiamato altresì il comma 10 b) del medesimo articolo, ai sensi del quale 
il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nel caso di affidamenti 
effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettere a) e b); 
 
Dato atto, infine:  

 

- che in linea con quanto previsto dalle linee guida ANAC n. 4   nella 
presente procedura di gara non ha trovato applicazione il principio di 
rotazione di cui all’art. 36, comma 1, del D.lgs. 50/2016, per le 
motivazioni espresse entro la determinazione dirigenziale n. 660 del 
22/06/2023 che qui si richiamano integralmente;  

- che il CIG relativo alla presente procedura di affidamento è il 
seguente: 99029615F0; 



- che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è la Dott.ssa 
Mazzotti Lorenza, Comandante del Corpo di Polizia Provinciale; 

 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 
29 del D.lgs. 50/2016  e agli art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della 
Provincia n. 78/2022, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal 
responsabile del procedimento che a fini istruttori si avvale del personale 
assegnato alla relativa unità organizzativa; 

DISPONE 
 
1. di dare atto che: 

 
- la aggiudicazione di cui al presente procedimento è efficace, ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, in seguito alla verifica del 
possesso dei requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario, come 
meglio specificato in premessa;  
 

- alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui 
all’art. 32, comma 9, del D.lgs. 50/2016 ai sensi del comma 10 b) del 
medesimo articolo; 

 
- il contratto sarà stipulato con modalità elettronica in forma di 

scrittura privata non autenticata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.lgs. 50/2016 e dell’art. 35 del Regolamento per la disciplina dei 
contratti della Provincia di Ravenna (n. 59); 

 
- il CIG relativo al presente affidamento è: 99029615F0; 

 
- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 
78/2022; 

 
- il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell’obiettivo di PEG/PDO n. 334102 “Attività Polizia 
Amministrativa”, ai sensi dell'atto del Presidente n. 33 del 
16/03/2023 in premessa citato; 
 

 
2. di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2  del D.L. n. 76 del 

16/07/2020, convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, alla 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento in 
oggetto; 

 
3. di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 

particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 nonché dall'art. 29 "Principi in materia di trasparenza" 
del D. Lgs 50/2016; 

 



ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 
 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


